
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°: 804/2017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 31 de outubro de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor • 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Gueririo Mateus ;  205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Requerimento no 132/2017-SO, de autoria do Vereador Ian Francisco 
Zanirato Salornao. 

Senhor Presidente: 

Em atencao ao requerimento supracitado, encaminhamos copia anexa do 
Memorando Intern°, do Departamento de Administracao e Financas, constando as 
informactles solicitadas. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, apresentamos nossos protestos 
de alta estima e distinta consideracao. 	• 

Atenciosamente. 
• 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede ProvisOria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 



•

E  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 
DE PARAGUACU PAULISTA 

Estado de Sao Paulo 

Em resposta requerimento 132/2017  

Perqunta A — sao contemplados corn o reembolso conforme Lei numero  

2.381 de 18 de maio de 2005 anexa total de 598 alunos conforme quadro  
anexo competencia setembro 2017  

Perqunta B - nao ha previsao de aumento para 2018 visto ter cido  

mantido o valor de 2917 na , proposta de orcamento para 2018 total de R$  
480.000,00. Entretanto se aprovado os pianos e proietos para meihoria de 
arrecadacao para 2018 , podemos colocar em pauta a analise do assunto.  

Atenciosamente 

rtines Almir 

Diretor dobe  

eno 

inistragao Financas. 

Av. Siqueira Carripos, 1.430 - Centro - Praga Jornalista Mario Pacheco 
Fone Oxx18 — 3361.9100 - CEP. 19.700.000 

CNR.1* 44.547.305/0001-93 
Estancia Turistica di Paraguagu Paulista — Estado de Sao Paulo 



Eatincia wilotica, de ticmaguagt flautiata 
Estado de Sao Paulo 

Paraguacu 
APROVOU 

LEI N°. 2.381, DE 18 DE MAIO DE 2005. 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

"AUTORIZA 0 EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CONCEDER AUXILIO PARA 0 TRANSPORTE 
DE ALUNOS UNIVERSITARIOS E DO ENSINO 
PROFISSIONALIZANTE." 

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de 
Paulista, no use de suas atribuicOes legais, faz' saber que a Camara Municipal 
e;ele PROMULGA a seguinte Lei: 

Art. 1°. 	Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio mensal, de ate 50% 
(cinqUenta por cento) do custo do contrato de transporte, aos alunos do 
municipio que freqiientem cursos do ensino superior e do profissionalizante nas 
cidades da regiao, de confomiidade corn o inciso IV, do Artigo 210, da Lei 
Organica do Municipio. 

,Par*grafo Unico. 0 deferimento a concessao do auxilio somente se dare sob as seguintes 
condicoes: 

Art. 2°. 

I 	o curso em que o aluno este matriculado nao a oferecido em Paraguacu 
Paulista; 

II - a cidade onde é ministrado o curso nao excede a distancia de 100 km 
(cem quilometros) da sede do municipio; e 

III - o aluno nao recebe outro auxilio, pUblico ou privado, pare o mesmo fim. 

,Os estudantes interessados em obter 6 auxilio deverao formular requerimento ao 
municipio onde comprovarao que estao cursando ou cursarao o ensino superior 
ou profissionalizante, bem Como a contratacio do transporte e o custo. 

§ 1°. A connprovacao referida no "capur se fare mediante a apresentacao de certidao 
expedida pela instituicao de ensino em que o aluno esteja matriculado, a copia 
do contrato de transporte, no qual devera constar o prazo da contratacao e o 
custo, atom de copies dos seguintes documentos: 

I - 	Carteira de Identidade (RG); 
II - Cadastro de Pessoa Fisica (CPF/MF); e 
III - Comprovante de residencia (conta de Iuz ou telefone). 

§ 2°- Os documentos, previstos no § 	deverao ser entregues juntamente corn o 
• reqUerimento. 

§ 
	

Nao sera concedido auxilio*aos Alunos que se utilizem de veiculos proprios ou 
particulares, a excecao de veiculos coletivos que tenham seus servigos de 
transporte prestados por aut6nomos. 

§ 4°. Entende-se por veiculo coletivo aquele que tenha capacidade de transporter ab 
menos 10 (dez) passageiros. 

' 	Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Av. Siqueira Campos, 1.430 - CEP 19.700-000 - Tel.: (18)3361-9100 Fax: (18)33611331 
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Eatuicia thud/slim  de Aviaguarik Yautiota 
Estado de Sao Paulo 

LEI AP.2.381 DE 18 DE MAIO DE 2005 	 FLS. 2 de 3 

Art. 3°. 	0 beneficiario .desta Lei, a cada inicio de ano, devera providenciar a 
apresentacao de novos documentos, conforme relaciOnados no Art. 2°, sob pena 
de cancelamento do auxitio. 

• Paragrato irnico. Em caso de abandono do curso ou trancamento da matricula o municipio 
devera ser imediatamente informado por escrito, sob pena de quem na'o o fizer 
sofrer as sancoes legais cabiveis. 

Art. 4°. 	As despesas decorrentes da aplicacao desta Lei correrao por costa de dotacOes 
proprias consignadas no orgarnento vigente,• suplementadas, se necessario. 

Art. 5°. 	Esta Lei entrard em vigor na data de sue publicacao, retroagindo os seus efeitos 
a 1° de fevefeiro de 2005. 

Art. 60 . 	Revogam-se as disposicOes em contrario. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, em 18 de maio de 2005. 

CARLOS' 	 MS 
eito Municipal 

REGISTRADA, nesta Secretaria em livro pr6prio na data supra e PUBLICADA por Edital 
afixado em lugar piiblico de Costume. 

VIVA_ LDO ANTO 0 FRANCISCHETTI 
Chefe de Gabinete 

 

Prefeitura Municipal daEstiinaia Turistica de Paraguagu Paulista 
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&facia 5wtiettica de Aviaguacu Ault-iota 
Estado de Sao Paulo 

LEI 1V.2.381 DE 18 DE MAIO DE 2005 	 FLS. 3 de 3 

ANEXO ONICO 
Model° de Requerimento 

A que se refere o art. 2°, da Lei n°. 2.381, de 18/05/2005. 

EXMO. SR . PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA: 

<Nome do aluno>, <oualificagao complete>, portador • da Carteira de Identidade n°. 
	  expedida pela Secretaria de Seguranga Publica do Estado de 
	 , e do CPF/MF n°. 	 , residente na rua 
  no  regularmente matriculado na <instituigao  
de ensino>, no curso de <curso superior ou profissionalizante>, vem respeitosamente, requerer 
a concessao de auxilio, de conformidade con" a Lei Municipal n°. 2.381, de 18 de main de 
2005, necessario a contribuir corn o pagamento da despesa de transporte, ate a cidade de 
  a km da sede do nosso Municipio. 

Para o ato, anexa ao presenter 

a) certidao expedida pela instituigao de ensino; 
b) copia do contrato de transporte; 
c) copia da Carteira de Identidade (RG); 
d) copia do Cadastro de Pessoa Fisica (CPF/MF); e 
f) copia do comprovante de residencies 

Termos em que, 

Pede defetimento. 

Paraguagu Paulista-SP, 	de 

Assinatura do aluno 

 

Prefeitura Municipal da Estancia TurisjIca de Paraguagu Paulista 
Av. Siqueira Campos, 1.430 - CEP 19.700-000 - Tel.: (18)3361-9100 Fax: (18)33.811331 



RECEBIMENTO - SETEMBRO/1 7 

QUA DR•VALORES 
MUN(CiP10 QUANTIDADE DE 

ALUNOS 
. 	VALOR 

ASSTS 477 R$ 42.889,00 
MARILIA 91 , 	R$ 8.800,00 
QUATA 7 R$ 231,00 
TUPA 23 R$ 2.200,00 

' 	 598 R$ 54.120,00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

